
UCHWAŁA NR LXVI/572/23 

RADY MIASTA MIĘDZYRZEC PODLASKI 

 

z dnia 28 grudnia 2023 r. 

 

w sprawie przyjęcia wieloletniego Programu Osłonowego Dożywiania Dzieci i Młodzieży  

na terenie Miasta Międzyrzec Podlaski na lata 2024-2028 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 40 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, ze zm.), art. 17 ust. 2 pkt 4, ustawy z dnia 12 marca 2004 

r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901, ze zm.), w związku z uchwałą Nr 149 

Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego 

programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028, (M.P. z 2023 r. poz. 881), 

uchwala się, co następuje: 

 

§ 1. 

Uchwala się wieloletni Program Osłonowy Dożywiania Dzieci i Młodzieży na terenie Miasta 

Międzyrzec Podlaski na lata 2024-2028, stanowiący załącznik do uchwały. 

 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Międzyrzec Podlaski. 

 

§ 3. 

Traci moc uchwała Nr III/23/18 Rady Miasta Międzyrzec Podlaski z dnia 28 grudnia 2018 r. 

w sprawie przyjęcia wieloletniego Programu Osłonowego Dożywiania Dzieci i Młodzieży na 

terenie Miasta Międzyrzec Podlaski na lata 2019-2023. 

 

§ 4. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do uchwały Nr LXVI/572/23 

Rady Miasta Międzyrzec Podlaski 

z dnia 28 grudnia 2023 r. 

 

PROGRAM OSŁONOWY 

W ZAKRESIE DOŻYWIANIA DZIECI I MŁODZIEŻY 

na terenie Miasta Międzyrzec Podlaski na lata 2024 – 2028 

 

 

1. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU 

1. Podstawę prawną do wdrożenia programu stanowi art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy o pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901, ze zm.) dotyczący realizacji zadań własnych gminy 

o charakterze obowiązkowym, o których mowa w art. 17 ust. 1 pkt 3 i pkt 14 tej ustawy. 

Program został utworzony w związku z ustanowieniem przez Radę Ministrów  

i kontynuacją wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-

2028 (M. P. z 2023 r. poz. 881), który zakłada zwiększenie kryterium dochodowego 

określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej do wysokości 200%. Jednocześnie 

program „Posiłek w szkole i w domu” przewiduje również możliwość sfinansowania posiłku 

dla dzieci i młodzieży wywodzących się z rodzin, w szczególnie uzasadnionych przypadkach, 

które nie spełniają kryterium dochodowego określonego w przepisach o pomocy społecznej,  

o ile gmina uchwali program osłonowy adresowany do tej grupy mieszkańców. 

W Mieście Międzyrzec Podlaski udzielano w minionych latach pomocy w formie 

dożywiania, dzieciom z rodzin, które nie spełniają kryterium dochodowego określonego  

w przepisach o pomocy społecznej, a sytuacja w tych rodzinach była trudna z innych 

przyczyn niż ubóstwo i dożywianie było dla nich istotnym wsparciem. 

Program osłonowy zachowuje zgodność z celem głównym Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych Miasta Międzyrzec Podlaski na lata 2023-2029 przyjętej uchwałą        

Nr LXI/521/23 Rady Miasta Międzyrzec Podlaski z dnia 29 czerwca 2023 r. oraz 

wytyczonymi kierunkami działania zawartymi w celach operacyjnych Strategii. Program 

osłonowy jest również zgodny zarówno z założeniami polityki społecznej na szczeblu 

krajowym jak i lokalnym. 

Program będzie realizowany w latach 2024-2028 i obejmie swoim zasięgiem dzieci  

i młodzież z terenu Miasta Międzyrzeca Podlaskiego. 

 

2. CEL PROGRAMU 

Zasadniczym celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i 

młodzieży z rodzin o niskich dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji, o których 

mowa w art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, a także  poprawa stanu 

zdrowia i warunków do rozwoju dzieci i młodzieży, nabycie lub utrwalenie właściwych 

nawyków żywieniowych, a także upowszechnienia zasad prawidłowego żywienia.  

 

 

 



3. OCENA SYTUACJI WARUNKUJĄCA REALIZACJĘ PROGRAMU 

Ubóstwo rodzin, zjawisko niedożywiania dzieci i uczniów także tych dotkniętych 

zdarzeniem losowym (np. śmierć w rodzinie, długotrwała choroba), dodatkowo znaczące 

wydatki na żywność pogarszają standard życia rodzin, a tym samym utrudniają 

zabezpieczenie podstawowych potrzeb życiowych pozostających na ich utrzymaniu dzieci. 

Należy zauważyć, że koszty utrzymania mieszkania, opłaty za energię elektryczną, jak 

również konieczne wydatki, jakie są przeznaczane na zakup odzieży, czy nagła sytuacja 

losowa powodują istotne ograniczenie możliwości przeznaczenia własnych środków na zakup 

żywności. 

Wobec tego objęcie dzieci i uczniów zgłaszających chęć zjedzenia posiłku pozwoli na 

doraźne zabezpieczenie ich podstawowych potrzeb żywieniowych oraz może stać się 

powodem do podjęcia szczególnych działań zarówno placówki oświatowej jak i ośrodka 

pomocy społecznej do zbadania sytuacji rodziny i objęcia jej adekwatnymi do sytuacji  

i potrzeb, innymi formami wsparcia. Rodziny doświadczające trudności życiowych korzystają 

ze świadczeń pomocy społecznej. Wiele rodzin o dochodach nieznacznie przewyższających 

ustawowe kryterium dochodowe boryka się z trudnościami, lecz nie kwalifikują się do 

wsparcia na podstawie przepisów o pomocy społecznej. Dla dzieci z takich rodzin 

przewidziany jest program osłonowy w zakresie dożywiania. 

Rodziny niespełniające kryteriów określonych w przepisach o pomocy społecznej,  

z których dzieci korzystały z dożywiania, na przestrzeni minionych lat doświadczały między 

innymi: ubóstwa, sieroctwa, zaniedbań opiekuńczych, długotrwałej bądź ciężkiej choroby, 

niepełnosprawności, uzależnień, zdarzenia losowego bądź sytuacji kryzysowej oraz innych 

dysfunkcji społecznych. Realizacja działań w ramach niniejszego Programu wpłynie na 

znaczne ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin o niskich 

dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji. 

W tym stanie rzeczy oraz w związku z wymogami ustanowienia programu osłonowego na 

poziomie gminy staje się jak najbardziej zasadne wprowadzenie niniejszego programu 

osłonowego. 

 

4. SPOSÓB  REALIZACJI  I  FINANSOWANIA  PROGRAMU 

Program realizuje Miasto Międzyrzec Podlaski przy pomocy: 

1) Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyrzecu Podlaskim, jako samorządowej jednostki 

organizacyjnej Miasta, działającej w zakresie pomocy społecznej, 

2) publicznych i niepublicznych placówek oświatowych, do których uczęszczają dzieci  

i młodzież z terenu Miasta Międzyrzec Podlaski, 

3) placówek prowadzonych przez organizacje pozarządowe, które prowadzą działalność 

w zakresie pomocy społecznej, oświaty i wychowania lub wspierania rodziny. 

Koordynatorem Programu jest Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Międzyrzecu Podlaskim. 

Program osłonowy obejmujący dożywianie dzieci i młodzieży z rodzin uprawnionych 

będzie realizowany poprzez doraźne udostępnienie dzieciom ciepłego posiłku  

w przedszkolach, szkołach podstawowych i ponadpodstawowych na terenie Miasta 

Międzyrzec Podlaski oraz innych placówkach edukacyjnych, do których uczęszczają dzieci  

z rodzin zamieszkałych na terenie Miasta Międzyrzec Podlaski. 



Do udziału w programie mogą być zakwalifikowane dzieci i młodzież, wychowująca 

się w rodzinach, w których dochód jest wyższy, niż określają to przepisy ustawy o pomocy 

społecznej oraz występują szczególne okoliczności uzasadniające udzielenie wsparcia  

w formie dożywiania, w tym: 

a) niepełnosprawność, 

b) długotrwała bądź ciężka choroba, 

c) uzależnienie od alkoholu, narkotyków lub środków farmakologicznych, 

d) wielodzietność (wychowywanie trojga  i więcej dzieci), 

e) rodziny niepełne, 

f) rodziny zastępcze, 

g) sytuacja kryzysowa w rodzinie (m. in.: śmierć, wypadek lub nagła choroba rodzica 

itp.), 

h) klęska żywiołowa lub ekologiczna (pożar, huragan, powódź itp.), 

i) inne uzasadnione sytuacje. 

Ostateczną decyzję w sprawie udzielenia doraźnej pomocy w formie posiłku podejmuje 

MOPS, uwzględniając kryterium programu 20% ogólnej liczby uczniów i dzieci 

otrzymujących posiłek oraz sytuację dziecka i jego rodziny wnioskujących o posiłek w formie 

doraźnej.    

Dzieci i młodzież zgłoszona do udziału w programie zostanie wskazana przez dyrektora 

szkoły poprzez złożenie informacji do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, po 

wcześniejszym przyjęciu deklaracji od rodziców lub opiekunów dziecka o potrzebie 

dożywiania lub przyjęciu takiego zgłoszenia od wychowawcy klasy lub pedagoga, do której 

dziecko uczęszcza. Dyrektor przedłoży listę dzieci zgłaszanych do pomocy na zasadach 

niniejszego programu wraz z krótkim uzasadnieniem przyczyny zgłoszenia, dotyczącej 

zgłaszanych dzieci. Lista zgłaszanych dzieci powinna zawierać: 

– imię i nazwisko dziecka, 

– imię, nazwisko i adres rodzica lub opiekuna 

– adres szkoły i klasę, do której uczęszcza dziecko.   

Pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyrzecu 

Podlaskim przy współpracy pracowników szkół i przedszkoli zobowiązani są do 

podejmowania działań zmierzających do rozpoznania sytuacji rodzin dzieci lub uczniów 

korzystających z pomocy, o której mowa w programie osłonowym pod kątem ewentualnego 

wsparcia w ramach posiadanych uprawnień i możliwości. 

Ustala się, że dokumentem potwierdzającym zakwalifikowanie do doraźnej formy 

dożywiania będzie pisemna  informacja sporządzona przez ośrodek pomocy społecznej, 

skierowana do dyrektora szkoły, która stanowić będzie potwierdzenie  opłacenia posiłków 

przez MOPS w danym miesiącu, w danej szkole lub placówce edukacyjnej. 

Dyrektor szkoły może upoważnić wychowawców lub pedagogów szkolnych do 

poinformowania rodziców lub opiekunów dzieci zakwalifikowanych do udziału w programie 

o tym fakcie oraz podjęcia z rodziną współpracy, zmierzającej do wyeliminowania lub 

złagodzenia skutków istniejących w rodzinie problemów, które uzasadniają objęcie 

dożywianiem. 



Zakwalifikowanie dziecka do dożywiania w ramach programu nie wymaga 

wydania decyzji administracyjnej ani ustalenia sytuacji rodzinnej w drodze rodzinnego 

wywiadu środowiskowego. 

Program osłonowy w zakresie dożywiania finansowany jest ze: 

– środków własnych Miasta Międzyrzec Podlaski, 

– dotacji z budżetu państwa otrzymanej w ramach dofinansowania wieloletniego 

rządowego programu  „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028. 

Wysokość środków na realizację programu określana będzie corocznie w planie finansowym 

ośrodka pomocy społecznej. Środki finansowe na realizację programu osłonowego podlegają 

rozliczeniu na koniec roku budżetowego. Środki niewykorzystane na realizację programu 

podlegają zwrotowi na rachunek budżetu miasta na zasadach określonych w przepisach  

o finansach publicznych. 

 Liczba dzieci i młodzieży, którym ma być udzielona pomoc w ramach niniejszego 

programu, nie może przekroczyć 20% liczby dzieci i uczniów otrzymujących posiłek  

w przedszkolach, szkołach i innych placówkach, w poprzednim miesiącu kalendarzowym,  

a w miesiącu wrześniu tej liczby z miesiąca czerwca danego roku. 

 

5. MONITORNIG PROGRAMU 

Z realizacji programu sporządzana będzie roczna informacja przekazywana do 20 stycznia 

roku następnego, będąca elementem składowym rozliczania wieloletniego rządowego 

programu „Posiłek w domu i w szkole” na lata 2024 - 2028 przyjętego uchwałą Nr 149 Rady 

Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. (M. P. z 2023 r. poz. 881). 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-04T11:07:45+0100




